CONTROLADORIA

www.itapemi ri m. es .le g. br /c o ntr ola d ori a

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itape miri m .e s.l eg. br / sp l/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressa no Regimento Interno

dessa Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itapemirim/ES, Dr. Thiago

Peçanha Lopes, que ao término do contrato em vigor dos guarda vidas que se encerra no dia

26 de Abril de 2021 seja realizado um novo processo seletivo com o quantitativo de guarda

vidas de acordo com as recomendações do corpo de bombeiros.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 12 de março de 2021.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa

A presente propositura se faz necessária em razão de termos uma vasta área litorânea

de correntes marinhas que alternam entre calmas e turbulentas sendo frequentadas

diariamente por turistas e munícipes, necessitando assim, da existência desses profissionais

no quantitativo exato e em todos os postos apontados pelo órgão competente (corpo de

bombeiros) para que se possa ofereçer seguranca e orientação a todos os banhistas que ali

frequentam.

  Assim sendo esperamos do executivo municipal que acate essa propositura para que

continuemos tendo os excelentes índices de nenhum óbito por afogamento em mais de meia

década.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-03-12T15:23:21-0300